
Causou agrokombinátu Slušovice se  od počátku roku stále vice "slu šovický prípad" dostával na stránky tiskú, 
1990 nezajímaly pouze vyšetrovací orgány Verejné bez- na vlny rádiových staníc, na obrazovky našich televizí. 
pečnosti. pozdéji Polície České republiky. Dokonce ani Lze dokonce ŕíci. že v mnohá pŕipadech k nelibosti nové 
prokuratúra či soudy nebyly vedie polície jediní, kdo se vládni garnitúry, která se  dostala k moci po volbách v  ro- 
témito otázkami zaobíral. Krátce po 17. listopadu 1989se ce 1990...
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(Pokračovaní z minulého čísla)

(Jisté, existovaty tiskoviny, kure  
už od začátku JZD AK Slušovice 
a jeho nezákonné praktiky o b hajo- 
valy. Napríklad Froňkúv ŠPÍGL, 
RUDÉ PRÁVO, odborárska PRÁ
CE, nékdejši VENKOV, vydávaný 
s  podporou Československé strany 
zemédélské docenta ing. Františka 
Trnky, CSc. tzv. ’zelené» ZEMÉ
DÉLSKÉ NOVINY, které ■údajné" 
dostaly vétšinu penéz práve od do
centa ing. Františka Čuby, CSc., 
a jeho DAK MOVA Slušovice, po
zdéji Bratislava... Byty ovšem i ta- 
kové sdélovací prostŕedky, je ž  se 
snažily krádeže a podvody lidí, 
soustfedéných kolem docenta ing. 
Františka Čuby, CSc., a Pavla Dr- 
hy, odhalil. Treba dnes už násilné 
zlikvidované 'černé' ZEMÉDÉL
SKÉ NOVINY, bývalý DENNÍ TE
LEGRAF. OBČASNSKÝ DENÍK 
z počátku také UDOVÁ DEMO
KRACIE, NECENZUROVANÉ  
NOVINY, REŠPEKT...)

šovice a bykt v ní položene néko- 
lik otázek radovým členúm - 
družstevníkom, kteŕí nevstoupi- 
U do DAK MOVA Slušovice, po
zdéji Bratislava. A také nékte- 
rý m  p o litik u m , v té  dobé 
vvstupujídm proti docentu ing. 
Františku Čubovi, CSc-, s spoL 
V nástedujídm textu pŕinášime 
záznam této besedy—

ČástXX.
Mczi témito diametrálni odlišný

mi póly masmédií existoval tzv. 
stred. Tedy noviny, rozhlasové 
a televízni stanice informujíd ja- 
koby neutrálni. Sem patfily naprí
klad MLADÁ FRONTA DNES, 
SVOBODNÉ SLOVO, UDOl ' 
NOVINY, tehdejši METROI 
TAN, ČESKOSLOV ENSKÝ 
ROZHLAS, ČESKOSLO'
SKÁ TELEVIZE, týdeník RE
FLEX, a až na určité'é$femky i do 
značné míry také' Radlo SVO- 
BODNÁ EVROf

V pondčli 23. brezna 1992 byli 
usnesenim Okresniho soudu Brno- 
venkov vymazaní z obchodniho 
rejsthku docent inženýr František 
Čuba, kandidát véd, z funkce pŕed- 
sedy a Pavel Drha z funkce misto- 
pŕedsedy Družstevnibo agrokom- 
binám Slušovice. Jako predseda 
byl do rejstfiku zapsán nové zvole
ný Vladimír Pečirka. Právni a vy
šetrovací komise DAK Slušovice. 
současné oznámila, že za 
nickou organizaci kdysi 
ho družstva, které fakticky m H y ' 
nezaniklo, se 
žoval Drufštevní agróki 
DAK MC 

Vi
MOVATv
konfete nct, kde Zazaéla rada :

problémúm a událostem mohli 
vyjadrit i družstevníci, kteŕi sto
jí mimo DAK MOVA Bratislava. 
První slovo má Vladimír Pe
čirka, nové zvolený predseda 
D ružstevnibo agrokom inátu  
Slušovice.

(Právnik DAK MOVA 
va JUDr. Jaromir Kaláč 
predsedu družstva nepovi

7<z reakce, až hysterická 
strany DAK MOVA Bi 
celkem neprekvapuje, tb je  
vec, na tu jsm e sivéhem téch

Když se dojí 
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sé'm él rozdelil, tak
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pred
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■I docent ihg. František 
та 1992 vy

ry je  predložil a predal

O to vie je  zaráiejíd . že pŕívé 
Rádiri Svobodnájgvropa dne 
28. bŕežn*J992 úspoŕádalo pod 
výše uvedeným n á ŕ .u ň  rozhla
sovou beseduapjésňa agrokom- 
binát Slušovice. Vlastné, týkala 
se posledniho vývoje kolem Ze- 
médélského družstva DAK Slu-

llu- 
Fede- 

ľormační 
rotiDAK.MO- 

jejim ne- 
nátla- 

a dalši. 
ív č i agrokombinátu 

KATOVA profesor MVDr. Pe- 
ipesco, DrSc., dále sdélil no

že prípad Slušovice má 
uzavŕen do konce brezna a roz- 
z nejvyššich mist zni, zlikvi

doval toto družstvo. DAK MOVA 
Bratislava zverejnila i částku, jde 
téma1 o dvé a p il miliardy konm, 
kterou podie zpiávy revízni skupi
ny Finančního feditelstvi Bmo 
dluži puvodni DAK Slušovice štá
tu, a považuje ji za vykonštruova
nou.

nijak nereagovaL 
téch uplynulých dvou 

podstaté naše veŕejnost 
ována v tom smyslu, že 

družstvo DAK Slušo- 
liklo. DAK Slušovice exis- 

podle Obchodniho rejstfiku 
od & června 1953, kdy byl zapsán 
jako JZD Slušovice pozdéji pŕe- 
jm enován na DAK Slušovice. 
Družstvo je  zadluženo zhruba tŕe- 
mi miliardami korún, budeme se 
musel s tím vypofádat, zrejmé ces
tou tedy postavením pred zákon 
téch lidí, iaefi tento stav zpúsobili 
V této souvislosa bych chtél vyzvat 
všechny naše véfiule, herým jsm e 
dlužni. aby byli trpélivi a pochopi
li, že jsm e we stavu, který jsm e ne
zavinili, ale budeme je j musel fešit.

Necenzurované 
noviny 22 / 1995

* * *
Rádio Svobodná Evropa umož

nilo, aby se k témto posledním

K této problematice se vyjádŕil 
rovnéž ekonom Družstevní ho 
agrokominátu Slušovice ve Vizo- 
v k k b  Josef Žúrek:

Já jako ekonom celý výsledek 
DAK Slušovice za rok 1990 na- 
prosto nemôžu pochopil a napros
te s tím nemôžu souhlasit. To neni 
hospodársky výsledek hospodáŕô, 
za které se pokladali vedoucifunk
cionári DAK Slušovice v  čele 
s  pfedsedou docentem ing. Fran- 
tiškem Františke m Čubou, CSc.

na 
jak  

\údét. 
Žese  

VA, vcelku 
h téméŕ taj- 

určité pod ná- 
’že jestliže ŕekneme, 

na prihlášky, tak je  
nátlak. Novic, když iď é 

možnosti se prihlásil 
jiných  subjektu. Od samého za- 

’átku pokládám delení DAKSlušo- 
ice za podvod  na ostatnich  

družstevnicich, hen , když jsm e za
čali m luvit o odlučováni, chtéli 
skutečné prôhledné hospodáril. 
Myslím, že predseda družstva do
cent ing. František Čuba, CSc, ne- 
mél jinou možnost. Zviášté. jestliže 
vedel o tom, že se s  námi spraved- 
livé nemôže dohodnout. Proto mu
sel pristoupit k  tomuto zpusobu: 
Založil DAK MOVA a snažil se со 
nejrychleji získal vétšinu družstev- 
níkô, k teŕi by potom  schválili 
všechno, со jim  bylo predložená. 
Jenomže, značná část a nakonec 
vši c hni družstevníci z Vizovic, 
Zádveŕic a Želechovic v usneseni 
ze svých členských schuzi tady toto 
delení neodsouhlasili. Ten výsle
dek hospodárení, který byl vykázán 
v  roce 1989, predpokladám, že ve 
skutečnosti dosažen vôbec ne byl, 
byl pouze zúčtován. Protože, když 
si vezmeme o rok pozdéji propad 
zisku o jednu miliardu a 600 mili
ónu korún, mám za to, že tuto sumu 
vubec neni možné za období jedno- 
ho roku zkrátka rozkrást. Skutečné 
máme dojem, i ty položky, rozsahy 
to jisté  potvrzují, že majetek, který 
byl nakupován, zásoby a podobné, 
se do družstva nedostály, že v druž
stvu zustaly za tyhle nákupy pouze 
dluhy a nakupovaný materiál pŕe- 
šel potom do soubvm ých společ- 
ností, heré byly velmi rýchle a ve 
velkém počtu zakiádány. Tím vlast
né docházelo k  postupnému roz
krádaní majetku družstva.

K problémúm se vyjadrovali 
také radoví' členové družstva.
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bypro je j ich vedení m ilo byt nato- 
lik varující, aby zjišfovali, odkud 
kam ted y u n ika ji inform ace 
a s kým vlastné současni zamest
nanci dále spolupracujú Protoíe 
vime jak je  prošpikováno vedení 
a vlastné celú ta organizace DAK 
MOVA Bratislava púvodnimi a bý
valými pracovníky Štátni bezpeč
nosti. Snad je  zajímavé, že pred 
nékolika dny mél se celým timto 
problémem zabývat petiční výbor 
pro právni ochranu a bezpečnost 
České národní rady, leč, bohužeú 
jednaní bylo na poslední chvíli od- 
■voláno, čili doufám, že i po zverej
není téchto bouŕlivých reakcí dô
jde ke svoláni uvedeného výboru, 
kde za účasti príslušných poslanci 
a príslušných ministri, prípadné 
dalších pracovníka budou vlastné 
tedy poslanci České národní rady 
seznámcni s tím, jak revize probi- 
há, jaké budou další kroky, které 
prosté budou následovat, со se tý- 
če postihu pracovníka DAK MOVA 
Bratislava,

*  *  *

Tolik tedy názory "téch z dru* 
hé strany slušovické barikády’ 
na udalosti nedávno minulé. Žei, 
zdá se, že už v té dobé moc opti
mistické nebyly. Mnohé véd ko
lem nékdejši činnosti Slušovk 
jsou už totiž dávno prokázány, 
a nie se v podstate nestalo. Ani 
ten krát, ani dnes. A je  otázkou, 
zda se kdy vúbec bude со dít? Či 
jinak ŕečeno, po ku d ano, kdo 
vlastné bude platil? Kdo ponese 
odpovédnost? Ti, k teŕí nešli 
s docentem mg. Františkán t u 
bou, CSc, a s pol., nebo hlavní 
aktéri, schovaní v DAK MOVA 
Bratislava či ráznych téch akcio
vých spoleŕnostech resp. s po leč- 
nostech s ručením omezenvm? 
Navfc, když DAK MOVA je už

trúce. То, со délám, bych ráda 
želala dáú ovšem pri tak velkém 
snižováni stavu, nevím. Navíc 
pridružená výroba, ta už je  úplné 
Venčená na minimum, a m yse to
ho bojíme. A na druhé strané si dál 
Slušoviáni jezdi v drahých autech 
j délaji, jako by se kolem nich nie 
iedélo, že je  všechno v pofádku, 
naj i nékde nahrabané určité néja- 
ié miliónové rezervy. Slyšeli jsme, 
ie dl u h ve Slušovicich dosáhl už 
ivou miliárd, no a už jsm e fikali 
t oslatnimi v práci, že snad zkusi- 
ne taký držet hladovku, když je  to 
edka všechno tak aktuálni, ta hla- 
lovka. Že bychom se tam dohodli 
t šli si sednout na hradní nádvorí 
t prose, aby se začalo néco dit 
> téch Želechovicích. Aby konečné 
o tam pfišel nékdo vyfídit. Nebo

konečné dosáhnout toho, že byl 
zrušen pôvodní štatutárni zástupce 
v podnikovém rejstfíku a 23. bfez- 
na 1992 zaregistrován štatutárni 
zástupce nový. Tato bouŕlivá reak- 
ce DAK MOVA Bratislava phcházi 
v dobé. kdy jim  byla predložená 
revízni finanční zpráva z minister
stva jinancú Chtél bych tém, со 
psali novinové články o Slušovi- 
cích, podékovat za to, že vlastné 
zverejnili fakta z revize, to zname
ná částku na nezaplacených da
ní ch ve výši 2 miliardy447miliónu 
korún, pretože já  jsem j i  samozrej
mé neznal takže budu musel na 
zasedáni vlády požádat pana mi
nistra Špačka, aby m éji budpotvr
d il nebo vyvrátil Domnivám se, že 
objasnéní domnélé trestné činnos
ti, ja k  oni s oblibou fíkaji - domné-

toho, že v tamto podniku je  rada 
vécí v naprostém neporädku, že
zde docházelo k podvodom; daňo
vým unikum ald, čili j  isté mé dnes 
nemôže nikdo napadnout, kdyížá- 
dám, aby tylo véci byly objasnený. 
Nedélám tedy nejakou predvolební 
politiku. To je  nesmysú trvám na 
tom, že je  potreba tyto véd  véšlu- 
šovidch a v DAK MOVA objasnil 
a viníky fádné podie zákona po- 
stihnout.

Je velmi zajímavé že ve svých 
reakcich a ve svých článcich se na
proste jednoznačné priznávajú 
v DAK MOVA Bratislava k tomu, 
že jsou informovám, velmi dobre 
informováni z nejvyšších míst čes
kého ministerstva vnitra, federál- 
ního ministerstva vnitra prípadné 
z dalších služeb, což si myslím, že

v cízím státé, na Slovensku— 
(Ale, nepŕedbihejme, Žatím jsme 

v první poioviné roku 1992 Pár dni 
pred úm, než budou zveňjnény vý
sledky špeciálni vyšetrovací skupi
ny. ustavené tehdrjšim ministrom 
vnitra České republiky J l’Dr. Tomá
šom SOKOLEM. siatpiny, kterou 
dozoroval nékdejši šé f vyšetŕovací- 
ho úradu Potiáe České republiky 
a pozdéjS český policejní president 
Ivan VYIETA.Skupiny, jižvedlm a
jor JUDr. Arriošt KUKAČKA. Sku
piny, kde mél své lidi bývalý vysoký 
pracovník slušovického družstva, 
dnes žeditel ekonomické kontraroz- 
védky JUDr. Jan ŠULA...)

(Pokračovaní pfíšté)

N ecenzu ro vané  Е т Я  
novín v 22 / 1995 T + A

Napríklad z farmy Želechovice 
Družstevniho agrokom binátu 
Slušovice hovorila dojička Iboja 
Kofénková:

Со já  Vám k tomu môžu žid: My 
[z toho tady v tom kravine moc ani 
moudŕinejsme. M ytéjejichvysoké 
politice moc rerozianime. Pouze 
vime jedno: Prosté jsou ve Slušo- 
vicích obrovské dlulry. nékde se 
podela strašná spoustapenéz a ni
kdo пел, kde jsou. Vyšetfuji tad-:. 
shšeli jsme, že z toho kouká krimi
nál že nebeží lidi mají být dokonce 
zm ieni. Chodí sem požád nejaké 
kontroly, máme pocit že prosté to 
platíme takv my, že to všechno jde 
z našich penéz. Výplaty jsou cel
iem malé, dokonce jsemslyšela, že 
do kvétna se snad budeme muset 
rozloučil s dalšími sto lidmi v Že- 
lechovicich, protože pro né neni

vyšetril, nebo prosté aby konečné 
se s náma néco délo. Abychom se 
osamostatnili a prosté lidi méli jis- 
tou práci a nejaké pemze. Já bych 
šla klidné i podnikal, nékam néco 
soukromé dčlat, jetiomŽe, když 
mám na bku  tolik m ililonu dluhô, 
сорок môžu?-

K situad, která nastala v Druž- 
stevnim agrokombinátu Stašovi- 
ce a v DAK MOVA Bratislava, 
se v yjadril také ministr zemédél- 
ství České republiky Bohumil 
Kubát:

Prekvapila mé pomerné bouŕlivu 
reakce zem édélského podnik- 
DAK MOVA Bratislava, pretože 
vlastné pžichází v dobé, kdy senám 
ve spolupráci s panem mizástrem 
spravedlnosti Novákem podarilo

lé trestné činnosti - a vlastné všech 
téch daňových únikú a podvodu, je  
dnes naprosto stéžejní záležitosti, 
záležitosti hospodárskou, nikoliv 
politickou, protože ty rozsáhlé dlu- 
hy a nezaplaceni dani znamenají 
pfedevším v zemédélsko-potravi- 
náiském komplexu velmi značnou 
sekundárni platebni neschopnost. 
Čili nevidím dôvod, proč by minis
terstvo jinanci nemčlo skutečné 
postupová podie zákona a predlo
žil tomuto podniku uvedené dané 
k náhradé Je trošku sméšné, když 
se dneska snaží nékteží pracovníci 
DAK MOVA Bratislava označoval 
tu to záležílast za predvolební kam
paň. úze totiž zelisur.at v tiskú 
a Ize zalistoval v histórii mého te
rn Ír Jwulelŕho pôsobení v tamto 
tesortu, protože já  jsem  naprosto 
jednoznačné vystupoval se smyslu


